
 

C O M U N E  D I  M A Z Z A R I N O  
 
 
 

Registro Generale n. 31 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 31 DEL 20-12-2024 

 
 
 
 
 
 

Decreto del Sindaco 
 

N. 31 DEL 20-12-2024 
 

Oggetto: DECRETO  D I    NOMINA  DEL RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di dicembre,  
 

IL SINDACO 
 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 
265, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell'articolo 6 della 
Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata 
dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 
2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110; 
 

Considerato che la suddetta legge prevede, oltre all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
che è stata individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 
amministrazioni pubbliche (Civit), di cui all'art. 13 del D. L.g.s. 27 ottobre 2009, n. 150, 
anche un responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, 
sia centrale che territoriale; 
 

Visto il comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispone: 
“A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di 
ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
2
9
4
5
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
segretario, salva diversa e motivata determinazione”. 
 

Vista la delibera della CIVIT n. 15/2013 secondo la quale “il titolare del potere di 
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale 
organo di indirizzo politico amministrativo”; 
 
 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione 
Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013; 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 
  

D E C R E T A 
 

1. di nominare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, il Segretario 
comunale in servizio presso il Comune di Mazzarino (attualmente dott.ssa  Schillaci 
Gretel); 

 
 

D I S P O N E 
 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e l’invio alla 
Prefettura, nonché all’ANAC; 

- che una copia del presente provvedimento sia notificata all’interessato ed una copia dello 
stesso sia inoltre inserita nel fascicolo personale; 

- che il presente provvedimento sarà operativo a tutti gli effetti di legge immediatamente a 
far data dalla sottoscrizione. 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 Il Sindaco 
 F.to Faraci Domenico 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
2
9
4
5
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 31-12-2024    al 15-01-2025 
Lì  31-12-2024 
 Il Responsabile del Primo Settore 
 F.to Drogo Giovanni 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 Il Responsabile del Settore 
  
 
 
 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
2
9
4
5
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


